
SZLAK KAJAKOWY NR 3: RZEKA STRUGA BRODNICKA 

(Jezioro Mieliwo – Jezioro Sosno – Jezioro Łąki – Jezioro Czortek – Jezioro Wysokie 

Brodno – Jezioro Niskie Brodno – ujście do Drwęcy w Brodnicy) 

 

 

1. Dojazd na miejsce startu szlaku kajakowego: 

Wyruszając z Brodnicy nad Jezioro Mieliwo, kierujemy się do miejscowości Ciche. 

Przejeżdżamy przez te same miejscowości, jak w przypadku opisanej trasy: Szlak kajakowy 

nr 1 – Skarlanka. Jeśli chcemy więc obejrzeć zabytki, które mijamy po drodze, znajdziemy 

je opisane przy tym szlaku. 

Dojeżdżamy do miejscowości Ciche, na końcu której znajduje się skrzyżowanie. 

Droga w prawo prowadzi na Tereszewo/Nowe Miasto Lubawskie. My natomiast skręcamy 

w lewo na Łąkorz. Jedziemy cały czas prosto asfaltową drogą, po prawej stronie mamy las, 

a po lewej pola, łąki i zabudowania. Po około 3 km dojeżdżamy do wsi Ładnówko, którą 

przejeżdżamy, za nią zaczyna się las. Tu, za około 200 m, skręcamy z drogi asfaltowej w 

lewo, w utwardzoną drogę gruntową, kierując się na Rosochy. Jedziemy lasem cały czas 

prosto, przez około 3,5 km, nie skręcając w żadne boczne drogi leśne. Docieramy do 

miejscowości i leśniczówki Rosochy. Tu musimy poszukać zjazdu w lewo nad jezioro. 

Trudno wytłumaczyć w którym miejscu on dokładnie jest, dlatego trzeba pomóc sobie 

mapą lub podpowiedzią kogoś z okolicznych mieszkańców. W każdym bądź razie, 

powinniśmy dotrzeć do niewielkiej plaży, na końcu Jeziora Mieliwo. 

 

 

2. Przebieg trasy szlaku kajakowego, malowniczość odcinków i podstawowe dane 

geograficzne: 

Struga Brodnicka jest prawym dopływem Drwęcy, do której uchodzi w Brodnicy, przy 

zamku krzyżackim. Łączy Jeziora Mieliwo, Sosno, Łąki, Czortek, Wysokie i Niskie 

Brodno. Jej całkowita długość wynosi około 19,5 km. 

Zarówno przez miejscowych zapaleńców kajakarstwa jak i przez przyjezdnych 

turystów, jest traktowana nieco „po macoszemu”. W przewodnikach lub opracowaniach, 

możemy znaleźć o niej szczątkowe informacje, które mówią nam tylko tyle, że takowa 

rzeka jest. Ma to swoje zalety, ponieważ skrywa ona zakamarki, o których niewiele osób 

może powiedzieć, że widziało je na własne oczy. Na szlaku nie spotkamy więc tabunów 

ludzi i „zatorów kajakowych” w kanałach. 

Brak poświęcenia tej rzeczce należytej uwagi, prawdopodobnie wynika z tego, że nie 

zawsze wita ona kajakarza gościnnie i z szeroko rozłożonymi ramionami. Często niski 

poziom wody w kanałach między jeziorami, zwłaszcza w okresie letnim, uniemożliwia 

płynięcie i wymusza zamienienie machania wiosłem, na przeciąganie kajaka po strudze. 

Jeśli jednak jest w Was odrobina wola walki i przetrwania, poradzicie sobie, a 

Brodnicka Struga zrekompensuje wysiłek i trudy, ukrytymi, nieco tajemniczymi 

miejscami. Dotrą do nich jednak tylko Ci śmiałkowie, którzy podejmują wyzwanie, 

rzucone przez tą rzekę. 

 

Przepłynięcie Jeziora Mieliwo: (Zdjęcia Struga Brodnicka 1 – 14)  

Naszą przygodę ze Strugą Brodnicką zaczynamy na końcu Jeziora Mieliwo, na lewym 

brzegu. Jego długość maksymalna to 2960 m, szerokość maksymalna 535 m, głębokość 

maksymalna 9,4 m (głębokość średnia 3,4 m). 

Po zwodowaniu się przepływamy na prawą stronę jeziora, wzdłuż której ciągnie się 

rezerwat leśny „Mieliwo”. Występuje tu las grądowy, w którym możemy spotkać  około 

200-letnie okazy buków, dębów i sosen. Płyniemy cały czas wzdłuż prawego brzegu, 

kierując się w stronę zwężenia jeziora, za nim znajduje się końcowe zakole. Otoczenie tu 

nieco zmienia się, woda wydaje się być bardziej zielona, a dorodne drzewa ustępują 



nabrzeżnym, podmokłym terenom. Kierujemy się w lewą stronę, gdzie między trzcinami, 

dosyć łatwo dostrzec ujście Strugi Brodnickiej z Jeziora Mieliwo. 

 

Przepłynięcie kanału od Jeziora Mieliwo do Jeziora Sosno: (Zdjęcia Struga 

Brodnicka 15 – 25) 

Po wpłynięciu w kanał łączący Jezioro Mieliwo i Jezioro Sosno, szybko kończy się 

sielanka, a przed nami wyrasta zielony dywan wodnej roślinności, przez który trzeba 

przepchnąć kajak. Problem jest jednak taki, że dookoła nas jest bagienne rozlewisko i 

musimy zrobić to, siedząc w kajaku. Kosztuje to dużo wysiłku, więc podczas krótkich 

przerw na odpoczynek, możemy podziwiać otaczający nas podmokły las olszowy. Jeśli 

dobrze rozejrzymy się, to możemy dostrzec różne gatunki żab, a nawet wypatrzeć 

zaskrońca. 

Po około 400 m docieramy do niskiego mostku drogi leśnej ze Zbiczna do Górali. Nie 

ma możliwości przepłynięcia pod nim, dlatego musimy wysiąść z kajaka i przeciągnąć go 

kilka metrów na drugą stronę drogi. Za mostkiem, zmagamy się jeszcze przez koło 200 m 

z zarośniętym korytem, po czym wpływamy na Jezioro Sosno. 

 

Przepłynięcie Jeziora Sosno: (Zdjęcia Struga Brodnicka 26 – 36) 

Jezioro Sosno jest dużym zbiornikiem, którego długość maksymalna wynosi 4420 m, 

szerokość maksymalna 765 m, maksymalna głębokość 12,6 m (głębokość średnia 5 m).  

Po wydostaniu się na jezioro z kanału, kierujemy się na lewo, płynąc wzdłuż prawego 

brzegu. Mniej więcej w połowie, mijamy po lewej stronie duży półwysep, zwany 

„Bielawka”. Za nim, trzymamy się bardziej środka jeziora i płyniemy na wprost. Zbliżając 

się do brzegu, widzimy niewielką plażę z pomostem, a za nią drogę. Po prawej stronie 

pomostu rośnie trzcinowisko, aby odnaleźć ujście strugi, trzeba wpłynąć w nie pośrodku. 

Po chwili przedzierania się, ujrzymy mostek drogi Zbiczno – Sumowo. Tu właśnie 

schowała się przed nami „Brodniczanka”. Drugą możliwością jest dopłynięcie do plaży i 

przeniesienie kajaka na drugą stronę ulicy. 

 

Przepłynięcie kanału od Jeziora Sosno do Jeziora Łąki: (Zdjęcia Struga Brodnicka 37 

– 71) 

Za wspomnianym powyżej mostkiem, struga skręca pod kątem prostym lewo, a za 

zakrętem mamy niewielki sztuczny próg. Struga Brodnicka wcina się tu w malowniczy 

wąwóz, będący w rzeczywistości starym podwodnym rowem dużego jeziora, które istniało 

tu dziesiątki tysięcy lat temu. Wówczas to, Jezioro Sosno i Łąki tworzyły jeden wielki 

akwen. Na skutek zmian geologicznych i klimatycznych, woda w nim znacznie opadła i 

powstały te dwa mniejsze zbiorniki, oddzielone od siebie swoim starym, wyschniętym 

dnem. 

Jeśli będziemy mieć szczęście, to stan wody będzie wystarczający, aby przepłynąć ten 

odcinek. Jeśli jednak na Strugę Brodnicką wybraliśmy się latem, to przed nami około 1 km 

holowania kajaka i spacer korytem tej rzeczki. Wąwozem idzie się dosyć łatwo, nie ma 

zbyt wielu krzaków i powalonych drzew. Woda jest płytka, sięga do połowy łydek, a dno 

w miarę twarde i niezamulone. Pod koniec, wąwóz wypłyca się, a z lewej strony pojawia 

się nam duża polana. Jeśli nie chcemy dalej brodzić w wodzie, to wyciągniemy na nią 

kajak i idziemy kilkadziesiąt metrów wzdłuż brzegu strugi. Dochodzimy do małej 

drewnianej kładki, która położona jest w jej poprzek, a za nią znajduje się plaża nad 

Jeziorem Łąki. Tuż obok jest ujście strugi do Jeziora Łąki. Jest to dobre miejsce by 

odpocząć i zebrać siły do dalszej podróży. 

 

Przepłynięcie Jeziora Łąki i Tabuła: (Zdjęcia Struga Brodnicka 72 – 80) 

Jezioro Łąki ma maksymalną długość 1480 m, maksymalną szerokość 540 m, 

najgłębsze miejsce liczy 6,1 m (średnia głębokość to 2,9 m). Składa się ono się z dwóch 



akwenów: większego – Łąki i mniejszego, traktowanego przez niektórych jako oddzielny 

zbiornik, zwanego Tabuła (na mapach i w opisach nazwa ta rzadko występuje). Akweny te 

połączone są przewężeniem, które jest dalszym etapem naszej trasy. 

Chcąc do niego dopłynąć, z plaży płyniemy od razu na lewo, a następnie kierujemy się 

w prawy róg zakola. Tam swobodnie przepływamy między trzcinami, porastającymi 

przewężenie i znajdujemy się na drugiej części Jeziora Łąki czyli tzw. Tabule. Tu 

płyniemy wzdłuż prawego brzegu, na końcu którego schowany jest mały mostek i ujście 

Strugi Brodnickiej z jeziora. 

 

Przepłynięcie kanału od Jeziora Tabuła do Jeziora Czortek: 

Po dotarciu do mostku, przenosimy kajak z prawej strony, za nim czeka nas krótki 

kanał, około 150 m. Problem polega na tym, że jego ostatnie kilkadziesiąt metrów jest 

mocno zarośnięte gęstymi trzcinami. Trzciny są tak wysokie i gęste, że trzeba wstawać w 

kajaku, aby zorientować się co do kierunku płynięcia, a raczej przepychania. Pamiętajmy, 

że wpływ na Jezioro Czortek jest nieco na lewo. 

 

Przepłynięcie Jeziora Czortek: (Zdjęcia Struga Brodnicka 81 – 82) 

Czortek to niewielkie jezioro, którego maksymalna długość i szerokość wynosi po 250 

m. Po przedarciu się na to jezioro, może być nam trudno dostrzec dalszą drogę płynięcia. 

Rozejrzyjmy się więc po prawym jego brzegu. Mniej więcej w połowie jest pomost, tuż 

obok niego są trzciny i wyraźna przerwa między drzewami. To jest właśnie miejsce, 

którego szukamy. 

 

Przepłynięcie kanału od Jeziora Czortek do Jeziora Wysokie Brodno: (Zdjęcia Struga 

Brodnicka 83 – 106) 

Wpływając w ujście z Jeziora Czortek, nie przejmujmy się dalszymi trzcinami, są one 

tu znacznie rzadsze niż te, z którymi przed chwilą zmagaliśmy się i można między nimi 

płynąć. Docieramy do drewnianej zastawki, znajdującej się w poprzek kanału. Przypomina 

drewniany płotek, wystający 50 cm nad wodę. Obchodzimy tę przeszkodę z lewej strony. 

Za nią jeszcze przez chwilę kanał będzie zarośnięty, a potem zwęzi się do około 4 metrów 

i oczyści, bynajmniej z trzcin. Tu brzegi są gęsto porośnięte drzewami, więc płynąc, trzeba 

kluczyć między gałęziami, nisko zwisającymi nad wodą lub wpadającymi do niej.  

W połowie kanału dopływamy do niskiej drewnianej kładki, na leśnej drodze, którą 

trzeba obejść. Za nią płynie się już łatwo, można ponownie skupić się na otaczającej nas 

przyrodzie. Szybko wpływamy na Jezioro Wysokie Brodno. 

 

Przepłynięcie Jeziora Wysokie Brodno: (Zdjęcia Struga Brodnicka 107 – 115) 

Jest to dość duże, rynnowe jezioro. Jego maksymalna długość wynosi 2475 m, 

maksymalna szerokość 605 m, a najgłębsze miejsce liczy 22 m (średnia głębokość – 7,2 

m).  

Płyniemy środkiem jeziora na wprost, w połowie jest wyspa, którą mijamy z lewej 

strony. Za nią, ukazuje się przed nami krótszy brzeg jeziora. Obieramy kurs na jego 

środek. Zbliżając się do niego, ujrzymy zabudowania domków letniskowych i pomosty. 

My natomiast musimy wypatrywać czerwonych barierek mostku, pod którym znajduje się 

duży jaz wodny i ujście Strugi Brodnickiej z jeziora. Szukając go, zwróćmy uwagę na 

szumiącą wodę, ona wskaże nam nasze miejsce. 

 

Przepłynięcie kanału od Wysokiego Brodna do Niskiego Brodna: (Zdjęcia Struga 

Brodnicka 116 – 134) 

Dotarliśmy więc do jazu, który stanowi ujście Strugi Brodnickiej z Wysokiego 

Brodna. Przed nami odcinek długości około 1 km, prowadzący do Jeziora Niskie Brodno.  



Jaz znajduje się w miejscowości Lisa Młyn. Możemy tu zobaczyć stary XIX – 

wieczny młyn wodny, od którego miejscowość wzięła swoją nazwę, przepiękną kapliczkę 

z Chrystusem Frasobliwym oraz starą, ponad dwustuletnią gruszę, zwaną „Napoleońską”, 

będącą jedną z najstarszych w Polsce. Wszystko to znajduje się przy drodze, na lewo do 

progu wodnego. 

Jaz obnosimy prawą stroną. Chcąc się zwodować, musimy zejść z kajakiem z 

wysokiej i stromej skarpy. Możemy ewentualnie próbować zrobić to lewym brzegiem, 

który jest nieco niższy, ale jest bardziej zarośnięty i jest to teren prywatnej posesji.  

Na tym odcinku, Struga Brodnicka ponownie pokaże nam swój „pazur”, starając się 

udowodnić, że nie jest łatwym szlakiem do zdobycia. Jeśli płyniemy przy niskim stanie 

wody, to po zejściu do strugi, czeka nas brodzenie w niej i ciągnięcie kajaka za sobą. W 

dnie rzeki znajdują się kamienie, a w korycie powalone drzewa, co dodatkowo utrudnia 

nam przemieszczanie się. Po około 200 metrach dno zaczyna robić się bardziej muliste, ale 

też jest więcej wody. Możemy wsiąść do kajaka, co wcale nie oznacza, że będzie łatwiej. 

Przed nami manewrowanie w wąskim i krętym kanale, między gałęziami, pojedynczymi 

drzewami zalegającymi w korycie, przepychanie się przez płycizny i tak na zmianę, przez 

kolejne kilkaset metrów. Pod koniec kanału, wyrasta przed nami gąszcz trzcin. Trudno 

przedrzeć się przez ich kępy, nie widzimy kierunku płynięcia. W końcu ukazuje nam się 

nieco szersze rozlewisko. Jeszcze tylko trochę trzcin i w końcu wpływamy na Jezioro 

Niskie Brodno. 

Bardzo ważną wskazówką jest to, że kiedy pokonujemy ten odcinek, to cały czas 

trzymamy się prawej strony strugi. Jeśli nawet koryto odchodzące w lewą stronę będzie 

wydawać się nam większe, główniejsze lub mniej zarośnięte, pamiętajcie, aby nie dać się 

skusić i cały czas trzymać się prawej strony. 

Ktoś może spytać, po co tam płynąć, jeśli są same krzaki i trzciny. A no po to, żeby 

zobaczyć prawdziwie dziką naturę, do której człowiek ma dostęp tylko z kajaka. 

Otaczające nas rozlewiska i moczary są przepiękne, tajemnicze, wprowadzają nas w 

niesamowity klimat i atmosferę. Tego nie da się opisać w przewodniku, to trzeba tam po 

prostu poczuć. Poza tym, satysfakcja z pokonania tych utrudnień jest naprawdę ogromna, a 

do naszego bagażu doświadczeń dorzucamy kolejną historię, którą będziemy jeszcze dziś 

wieczorem opowiadać znajomym. 

 

Przepłynięcie Jeziora Niskie Brodno: (Zdjęcia Struga Brodnicka135 –149) 

Jest to ostanie jezioro w ciągu Strugi Brodnickiej, jego maksymalna długość to3110m, 

szerokość maksymalna 415 m, najgłębsze miejsce ma 18,2 m (średnia głębokość 6,9 m). 

Po wpłynięciu na jezioro, płyniemy cały czas prosto, wzdłuż prawego brzegu. Przed 

nami w oddali widać już panoramę Brodnicy, z górującą nad nią Wieżą Krzyżacką. 

Dopływając do końca jeziora, po prawej stronie mamy niewielki pomost i plac, jest to tzw. 

„stara plaża”. Na lewym brzegu mamy duże miejskie kąpielisko, z całym zapleczem 

rekreacyjno – turystycznym, gospodarczym i sanitarnym. Na wprost przed nami widzimy 

stary młyn. Obok niego struga wypływa z jeziora, przelewając się przez wysoki próg 

spiętrzający. 

 

Przepłynięcie kanału od Jeziora Niskie Brodno do rzeki Drwęcy: (Zdjęcia Struga 

Brodnicka 150 – 173) 

Po dopłynięciu do młyna na jeziorze Niskie Brodno, jesteśmy zmuszeni do 

przeniesienia kajaka. Najlepiej zrobić to lewą stroną, obchodząc dom i prywatną posesję. 

Za nią znajduje się łąka, z której najłatwiej jest wystartować dalej. 

Zaczynamy płynąć wśród gęstych drzew, koryto jest jednak w pełni spławne. 

Docieramy do pierwszego mostku, znajdującego się na ul. Wczasowej w Brodnicy, 

przepływamy pod nim. Dalej struga zaczyna skręcać w prawo i płynąć pomiędzy łąkami. 

Koryto znacznie zwęża się z powodu gęstej roślinności. Następnie docieramy do dwóch 



mostów kolejowych, pierwszy jest obecnie używany, drugi to pozostałość po kolei 

wąskotorowej. Za nim rzeka skręca w lewo. Koryto jest ciasne, napotykamy na liczne 

płycizny. Przepływamy pod grubą rurą i kolejnym mostem drogowym na ul. Dworcowej. 

Za nim, po około 200 metrach, docieramy do rozgałęzienia strugi. Po lewej stronie leży 

ogromny korzeń powalonego drzewa i tuż za nim, jest mniejsze odbicie strugi. 

Zostawiamy je i skręcamy pod kątem prostym w prawo. Przed nami kolejny most, na ul. 

Kamionka, za którym płyniemy przy Parku Chopina, wzdłuż średniowiecznych murów 

obronnych. Za nimi kolejny most na ul. Zamkowej, a za nim po lewej stronie ukazuje się 

nam Wieża Krzyżacka i ruiny zamku. Płyniemy na wprost, jeszcze tylko mała zapora, mała 

kładka i znajdujemy się na bulwarze nad Drwęcą. Tu kończy się nasz spływ. 

 

 

3. Długość opisanego szlaku kajakowego: 
Całość trasy ma około 19,5 km. 

 

 

4. Czas płynięcia szlaku kajakowego: 

Przepłynięcie całości szlaku zajmuje łącznie około 9 godzin, w tym: 

 
Lp. POCZĄTEK ODCINKA (od…) KONIEC ODCINKA (do…) Czas 

płynięcia 

1. Przepłynięcie Jeziora Mieliwo: 30 minut 

Miejsce startu z plaży na Jeziorze Mieliwo, 

w pobliżu leśniczówki Rosochy 

 

Jezioro Mieliwo (ujście Strugi Brodnickiej) 

 

2. Przepłynięcie kanału od Jeziora Mieliwo do Jeziora Sosno (w tym przenoska): 60 minut 

Jezioro Mieliwo (ujście Strugi Brodnickiej) 

 

Jezioro Sosno (wpływ Strugi Brodnickiej) 

3. Przepłynięcie Jeziora Sosno: 45 minut 

Jezioro Sosno (wpływ Strugi Brodnickiej) Jezioro Sosno (ujście Strugi Brodnickiej i 

most drogi Zbiczno – Sumowo) 

 

4. Przepłynięcie (przejście) kanału od Jeziora Sosno do Jeziora Łąki (w tym przenoska): 60 minut 

Jezioro Sosno (ujście Strugi Brodnickiej i 

most drogi Zbiczno – Sumowo) 

 

Jezioro Łąki (wpływ Strugi Brodnickiej) 

5. Przepłynięcie Jeziora Łąki i Jeziora Tabuła: 30 minut 

Jezioro Łąki (wpływ Strugi Brodnickiej) Jezioro Tabuła (ujście Strugi Brodnickiej) 

 

6. Przepłynięcie kanału od Jeziora Tabuła do Jeziora Czortek: 30 minut 

Jezioro Tabuła (ujście Strugi Brodnickiej) 

 

Jezioro Czortek (wpływ Strugi Brodnickiej) 

7. Przepłynięcie Jeziora Czortek: 15 minut 

Jezioro Czortek (wpływ Strugi Brodnickiej) 

 

Jezioro Czortek (ujście Strugi Brodnickiej) 

8. Przepłynięcie kanału od Jeziora Czortek do Jeziora Wysokie Brodno: 60 minut 

Jezioro Czortek (ujście Strugi Brodnickiej) 

 

Jezioro Wysokie Brodno (wpływ Strugi 

Brodnickiej) 

 

9. Przepłynięcie Jeziora Wysokie Brodno: 30 minut 

Jezioro Wysokie Brodno (wpływ Strugi 

Brodnickiej) 

 

Jezioro Wysokie Brodno (ujście Strugi 

Brodnickiej, jaz w miejscowości Lisa Młyn) 

10. Przepłynięcie kanału od Jeziora Wysokie Brodno do Jeziora Niskie Brodno (w tym 

przenoska): 

90 minut 

Jezioro Wysokie Brodno (ujście Strugi 

Brodnickiej, jaz w miejscowości Lisa Młyn) 

Jezioro Niskie Brodno (wpływ Strugi 

Brodnickiej) 



11. Przepłynięcie Jeziora Niskie Brodno: 30 minut 

Jezioro Niskie Brodno (wpływ Strugi 

Brodnickie) 

Jezioro Niskie Brodno (ujście Strugi 

Brodnickiej) 

 

12. 

 

 

Przepłynięcie kanału od Jeziora Niskie Brodno do rzeki Drwęcy (w tym przenoska): 60 minut 

Jezioro Niskie Brodno (ujście Strugi 

Brodnickiej) 

 

Ujście Strugi Brodnickiej do Drwęcy 

 

 

5. Uciążliwość szlaku kajakowego: 
Szlak zaliczyłbym do kategorii U3 (szlak dość uciążliwy), ponieważ: 

 szlak jest nieco trudny do przepłynięcia; 

 w nurcie występuje umiarkowana liczba przeszkód (zwłaszcza w kanałach między 

jeziorami); 

 przeszkody można ominąć, gdyż zagradzają one do 50 % szerokości przepływu, 

stanowią je głównie gałęzie drzew; 

 ominięcie przeszkód wymaga podstawowych umiejętności związanych z 

manewrowaniem kajakiem; 

 na szlaku możemy natrafić lub pojedyncze kłody drzew, które można które można 

swobodnie pokonać przepływając nad lub pod nimi; 

 na szlaku występują przeszkody (zarośnięte koryto lub trzcinowiska w kanałach 

między jeziorami), wymagające dłuższego i męczącego przepychania się w kajaku; 

 na szlaku występuje 8 przeszkód stałych (mostki, sztuczne progi), przez które trzeba 

przenieść kajak ale przenoski są krótkie i łatwe do pokonania; 

 na szlaku występują 2 odcinki, wymagające przeciągania kajaka i jego holowania w 

bardzo łatwym terenie (koryto rzeki), nie ma w nim wielu przeszkód, które 

opóźniałyby znacznie marsz; 

 nurt Strugi Brodnickiej w kanałach jest bardzo słaby, ledwo wyczuwalny, nie wpływa 

on na manewrowanie kajakiem; 

 wodując się, należy zwrócić uwagę na fale na jeziorze, ponieważ przy prędkości 

wiatru powyżej 5m/s (około 18 km/h), w zależności od kierunku wiatru względem 

kierunku spływu, mogą one utrudniać płynięcie lub doprowadzić do wywrotki kajaka; 


